
Milý kempaři

Pokud se rozhodneš vyrazit až za sedmero hor a řek, máme tady
pro tebe cestovní road book, který by ti mohl pomoct  do začátku.
Najdeš v něm základní slovník a informace k nejbližším zemím
okolo komína, ale i různé zajímavosti, které jsi možná ani nevěděl.
Někde jsme sami byli, ale někde ještě ne, takže jestli máš
nějaké informace, které by se hodily do tohoto road booku,
napiš nám na rb@campwell.cz my je doplníme a třeba
to pomůže dalším začínajícím kempařům 

                                                                       Tak neseď doma a jeď ven.                                                                                                                                                                                                                                                             



Desatero slušného kempaře

1. BEZPEČNOST
Respektuj prosím dopravní předpisy v každé zemi. Rychlost, zákazy atp.

(Abys pak neprostál víc času, než sis najel)

2. CHKO
Také respektuj zákazy CHKO (když bude mít správa dobrý den,

zbude ti aspoň na lístek na vlak)

3. OHEŇ
Vždy se ujisti, kde můžeš oheň rozdělat a respektuj zákazy.

Zároveň se ujisti, že jsi ohniště zajistil proti šíření ohně.
(Nechceš vypálit oblast o velikosti Moravy)

4. SOUSED
Pokud budete mít souseda, respektujte jeho soukromí.

Vždy je fajn se nejdříve domluvit, zda je vaše přítomnost v pořádku.
Nakonec se z vás mohou stát i dobří přátelé.

5. ZVÍŘATA
Pokud kempuješ v přírodě, respektuj prosím zvířata kolem sebe.

Dodržuj ticho a nenechávej venku odpadky 
(ráno by tě mohlo čekat nepříjemné překvapení) 

6. NENÁPADNOST
Snaž se být nenápadný. Nenechávej roztažené vybavení, pokud odcházíš a
nedělej zbytečný hluk. (Když jsi nenápadný tu a tam někdo přimhouří oko,

že stojíš tam, kde nemáš.)

7. ČISTOTA
Zanech po sobě místo MINIMÁLNĚ tak čisté, jako když jsi přijel.

(A když bude čistší, možná budeš mít plusové karma body)

8. LOPATKA
Na svou hromádku použij lopatku. 

9. PES
I na psí hromádku použij lopatku (z pedálu to jde dost blbě dolů)

10. POMOC
Když můžu, pomůžu. (ono je totiž fajn, když pak někdo pomůže tobě.)

Na závěr malá rada. Pokud vyrážíte za hranice, je dobré mít sebou
kartonek českých piv. Rozhodně tím neuplácejte strážníky,

ale místní pro vás mnohem raději udělají případnou potřebnou službu. 



Albánie

Počet obyvatel: 3 mil.
Rozhloha: 28 748 km
Úřední jazyk: albánština
Měna: lek
Hlavní město: Tirana

Kempování na divoko:
Skvělá destinace pro volné kempování od hor až po pláže.

Dobrý den: diten e mire
Nashledanou: mirupafshim
Ahoj: pershendetje
Děkuji: faliminderit
Prosím: ju lutem
Voda: uje
Ano: po
Ne: nr

Věděli jste že:
Po Albánii stojí okolo 173 000 bunkrů. 
Které nechal vystavět diktátor Enver Hodža jako obranné prvky.
Nikdy však nebyly použity.

2



Belgie

Počet obyvatel: 11 mil.
Rozhloha: 30 689 km2

Úřední jazyk: angličtina, francouština
Měna: euro
Hlavní město: Brusel

Kempování na divoko:
O�ciálně zakázané. Parkování možné na parkovištích.
Kempování na soukromém pozemku je možné jen se svolením vlastníka.

Věděli jste že:
Belgie vyprodukovala více autorů komiksů na km2 než jakákoli jiná země
vč. Japonska. (např. TinTin, Šmoulové) 



Bulharsko

Počet obyvatel: 7 mil.
Rozhloha: 100 994 km
Úřední jazyk: bulharština
Měna: lev
Hlavní město: So�e

Kempování na divoko:
Kempování na divoko mimo turistické oblasti není nikým postihováno.

Dobrý den: dobur den                                                                                 
Nashledanou: chao                                                                                         
Ahoj: zdraveite
Děkuji: blagodarya
Prosím: molya te
Voda: voda
Ano: da
Ne: ne

Věděli jste že:
Jednou ze tří zemí na světě, kde jsou dudy tradiční nástroj (Gajda),
jsou z jehněčí nebo kozí kůže.

2



Dánsko

Počet obyvatel: 1 mil.
Rozhloha: 43 094 km
Úřední jazyk: dánština
Měna: dánská koruna
Hlavní město: Kodaň

Kempování na divoko:
Pozor- kempování s karavanem (autem) je zakázané.
Přesto, pokud budete tiší, slušní a nenápadní. Máte šanci.

Dobrý den: hej                                                                                 
Nashledanou: farvel                                                                                              
Ahoj: hej
Děkuji: tak
Prosím: bede   
Voda: vand
Ano: ja
Ne: ingen

Věděli jste že:
V dánské Kodani se nachází čtvrť zvaná Chrismanie, která se pokládá
za samostatný a velmi liberální mikronárod.

2



Estonsko

Počet obyvatel: 1 mil.
Rozhloha: 45 227 km
Úřední jazyk: estonština
Měna: euro
Hlavní město: Tallin

Kempování na divoko:
Kempování je povoleno na státních pozemcích.
Získat povolení od soukromníka ale nebývá problém.

Dobrý den: tere paevast                                                                                            
Nashledanou: head aega                                                                                             
Ahoj: ulgumine
Děkuji: taname
Prosím: palun   
Voda: vesi
Ano: jah
Ne: ei

Věděli jste že:
Estonsko má 2355 ostrovů.

2



Finsko

Počet obyvatel: 5 mil.
Rozhloha: 338 432 km
Úřední jazyk: �nština
Měna: euro
Hlavní město: Helsinky

Kempování na divoko:
Kempování na divoko bez svolení majitele pozemku je zakázané.

Dobrý den: kyvaa pao vaa                                                                 
Nashledanou: hei hei                                                             
Ahoj: jei
Děkuji: kiitos
Prosím: ole kiltti   
Voda: veta
Ano: joo
Ne: nei

Věděli jste že:
Finsku se přezdívá země tisíců jezer.

2



Francie

Počet obyvatel: 70 mil.
Rozhloha: 543 965 km
Úřední jazyk: francouština
Měna: euro
Hlavní město: Paříž

Kempování na divoko:
O�ciálně není zakázáno, ale je regulované a krom obecních zákazů,
může jednotlivé zákazy vymezit i radnice. Je třeba také dávat pozor na rozsáhlé
soukromé pozemky mimo obce, kterých je zde mnoho.

Dobrý den: bonne journée                                                                                                                                                                        
Nashledanou: au revoir                                                                                                                                                                                            
Ahoj: bonjour
Děkuji: merci
Prosím: s'il te plait                                                                                                      
Voda: eau
Ano: oui
Ne: non

Věděli jste že:
Francouzština je po angličtině druhým nejpoužívanějším jazykem na světě.

2



Gruzie

Počet obyvatel: 4 mil.
Rozhloha: 69 700 km
Úřední jazyk: ruština / gruzínština
Měna: gruzínské lari
Hlavní město: Tbilisi

Kempování na divoko:
Bez omezení.

Dobrý den: kárgi dghe                                                         
Nashledanou: nakhvamdis                                                     
Ahoj: gamarjoba
Děkuji: omadlobt
Prosím: gtkhovt   
Voda: ts´q´ali                                                                                             
Ano: diakh
Ne: ara

Věděli jste že:
Najdete zde nejhlubší jeskyni světa ( Verevkina -2212m).

2



Chorvatsko

Počet obyvatel: 4 mil.
Rozhloha: 56 594 km
Úřední jazyk: chorvatština
Měna: euro
Hlavní město: Záhřeb

Kempování na divoko:
Přísně zakázáno.

Dobrý den: dobar dan                                                         
Nashledanou: dovidenja                                                     
Ahoj: zdravo
Děkuji: hvala
Prosím: molim   
Voda: voda                                                                                          
Ano: da
Ne: ne

Věděli jste že:
V Chorvatsku se narodil Nikola Tesla a to 10 července 1856 ve Smiljanu.

2



Itálie

Počet obyvatel: 60 mil.
Rozhloha: 301 338 km
Úřední jazyk: italština
Měna: euro, švýcarský frank
Hlavní město: Řím

Kempování na divoko:
Na většině míst zakázáno.
Vysloveně zakázáno - Veneto, Apulie,  Sicilie, Sardinie, Abruzzo.

Dobrý den: buona giornata                                                                                 
Nashledanou: ciao  / arrivederci                                                                                              
Ahoj: ciao
Děkuji: grazie
Prosím: per favore   
Voda: acqua
Ano: si
Ne: no

Věděli jste že:
Většina hotelů zde nemá 17. Patro.
Je to kvůli pověrčivosti.  17= XVII a pokud se XVII přeháže na VIXI znamená to
„ žil jsem“ a proto č. 17 spojují se smrtí.

2



Litva

Počet obyvatel: 3 mil.
Rozhloha: 65 200 km
Úřední jazyk: litevština
Měna: euro
Hlavní město: Vilnius

Kempování na divoko:
Je povoleno a legální.

Dobrý den: geroi diena                                                                                 
Nashledanou: viso gero                                                                                  
Ahoj: labas
Děkuji: ačiu
Prosím: prašom
Voda: vanduo
Ano: taip
Ne: nr

Věděli jste že:
Litevština patří mezi nejstarší jazyky na světě. Je starší než řečtina nebo latina.

2



Lotyšsko

Počet obyvatel: 2 mil.
Rozhloha: 64 589 km
Úřední jazyk: lotyština
Měna: euro
Hlavní město: Riga

Kempování na divoko:
Platí zde, že ze státního pozemku Vás nevyženou a s majitelem pozemku
bude lepší se domluvit.

Dobrý den: laba diena                                                                                                                                                                                       
Nashledanou: atputnieks                                                                                   
Ahoj: čau, sveiki                                                                                                              
Děkuji: paldies, jums                                                                                                     
Prosím: ludzam
Voda: udens
Ano: ja
Ne: ne

Věděli jste že:
Nachází se zde největší tržnice v Evropě- více než 72 000 m2.
Tyto hangáry dříve sloužily jako výrobny vzducholodí pro němce za první sv. války.

2



Maďarsko

Počet obyvatel: 9 mil.
Rozhloha: 93 028 km
Úřední jazyk: maďarština
Měna: forint
Hlavní město: Budapešť

Kempování na divoko:
Kempování na divoko je zakázané, včetně táboření na jiných,
než místech k tomu určených.

Dobrý den: jo nap                                                                                 
Nashledanou: viszlát                                                                                              
Ahoj: hello
Děkuji: koszonom
Prosím: kéren   
Voda: víz
Ano: igen
Ne: nem

Věděli jste že:
Maďarsko má 1300 termálních pramenů.

2



Moldavsko

Počet obyvatel: 3 mil.
Rozhloha: 33 843 km
Úřední jazyk: rumunština
Měna: moldavský leu
Hlavní město: Kišiněv

Kempování na divoko:
Kempování na divoko je zde povoleno. Neexistuje žádný zákon, který by to zakazoval.

Dobrý den: buna ziua                                                                                 
Nashledanou: adio                                                                                            
Ahoj: buna
Děkuji: multumesc
Prosím: va rog
Voda: apa
Ano: da
Ne: nu

Věděli jste že:
Nachází se zde největší vinné sklepy. Ve vesnici Milesti Mici
disponují největší sbírkou vín s až 2 miliony lahví.
Délka sklepů je 250km2 a je zapsán v Guinessově knize rekordů.

2



Německo

Počet obyvatel: 84 mil.
Rozhloha: 357 023 km
Úřední jazyk: němčina
Měna: euro
Hlavní město: Berlín

Kempování na divoko:
V přírodě je tolerována jedna noc kempování na jednom místě (mimo rezervace)

Dobrý den: Guten tag                                                                                 
Nashledanou: tschus                                                                                            
Ahoj: hallo
Děkuji: danke
Prosím: bitte
Voda: wasser
Ano: ja
Ne: nein

Věděli jste že:
Tradice vánočního stromečku pochází z Německa.

2



Nizozemí

Počet obyvatel: 18 mil.
Rozhloha: 41 526 km
Úřední jazyk: holandština
Měna: euro
Hlavní město: Amsterdam

Kempování na divoko:
O�ciálně zakázáno, ale Holanďané jsou poměrně tolerantní a kempování na divoko
je tu celkem obvyklé. Ideálně však dál od turistických oblastí a pobřeží.

Dobrý den: hallo                                                                                 
Nashledanou: tot ziens                                                                                            
Ahoj: hallo
Děkuji: bedankt
Prosím: alstublieft
Voda: water
Ano: ja
Ne: nee

Věděli jste že:
Nejvyšší bod v Holandsku měří 323m.n.m.

2



Norsko

Počet obyvatel: 5 mil.
Rozhloha: 385 207km
Úřední jazyk: norština
Měna: norská koruna
Hlavní město: Oslo

Kempování na divoko:
V norsku je obecně povolené kempovat kdekoliv na neobdělané půdě za předpokladu,
že jste alespoň 150m od nejbližšího obydleného domu.

Dobrý den: god dag                                                                                 
Nashledanou: ha det                                                                                            
Ahoj: hallo
Děkuji: takk
Prosím: vae sa snill
Voda: vann
Ano: ja 
Ne: nei

Věděli jste že:
Na 1km2 připadá 15 obyvatel.

2



Polsko

Počet obyvatel: 37 mil.
Rozhloha: 322 575km
Úřední jazyk: polština
Měna: polsky zloty
Hlavní město: Varšava

Kempování na divoko:
Kempování nadivoko zde není ani povoleno, ani zakázáno.
Nekempujte v rezervacích a turistických oblastech.
V odlehlejších oblastech místní většinou přimhouří oko.

Dobrý den: dzieň dobry                                                                                   
Nashledanou: do widzenia                                                                                                                                   
Ahoj: czešč
Děkuji: dziekuje
Prosím: prosze
Voda: woda
Ano: tak 
Ne: nie

Věděli jste že:
Polsko má největší samostatný hrad na světě. Jmenuje se Malbork. 

2



Portugalsko

Počet obyvatel: 10 mil.
Rozhloha: 93 391 km
Úřední jazyk: portugalština
Měna: euro
Hlavní město: Lisabon

Kempování na divoko:
Zakázáno od roku 2021. Je zde zakázáno i parkování mimo místa k tomu určené.

Dobrý den: bom dia                                                                               
Nashledanou: tchau                                                                                           
Ahoj: olá
Děkuji: obrigado
Prosím: por favor
Voda: agua
Ano: sim
Ne: nao

Věděli jste že:
Portugalsku se říká konec světa nebo výspa Evropy. 
Mys Cabo da Roca je nejzápadnější místo kontinentální Evropy.

2



Rakousko

Počet obyvatel: 9 mil.
Rozhloha: 83 883 km
Úřední jazyk: němčina
Měna: euro
Hlavní město: Vídeň

Kempování na divoko:
Mimo kempy zakázáno.

Dobrý den: Guten tag                                                                                 
Nashledanou: tschus                                                                                            
Ahoj: hallo
Děkuji: danke
Prosím: bitte
Voda: wasser
Ano: ja
Ne: nein

Věděli jste že:
Zde se nachází nejstarší ZOO na světě, založil ji v roce 1752 manžel Marie Terezie.

2



Rumunsko

Počet obyvatel: 20 mil.
Rozhloha: 238 397 km
Úřední jazyk: rumunština
Měna: rumunské leu
Hlavní město: Bukurešť

Kempování na divoko:
Je povoleno mimo národní parky a rezervace.

Dobrý den: o zi buna                                                                                 
Nashledanou: pa                                                                                            
Ahoj: buňa
Děkuji: multumesc
Prosím: varog
Voda: apa
Ano: da
Ne: nu

Věděli jste že:
V Rumunsku žije největší populace Medvědů hnědých v Evropě.

2



Řecko

Počet obyvatel: 10 mil.
Rozhloha: 131 957 km
Úřední jazyk: řečtina
Měna: euro
Hlavní město: Atheny

Kempování na divoko:
Budete li parkovat a ne kempovat, nikdo vás pokutovat nebude.
Mimo sezonu to bývá bez problémů.

Dobrý den: kalí méra                                                                                 
Nashledanou: antio                                                                                    
Ahoj: geia sou
Děkuji: efcharisto
Prosím: sas parakaloume
Voda: nero
Ano: nai
Ne: ochi

Věděli jste že:
O�ciální název Řecka je Helénská republika, podle krásné Heleny,
pro kterou byla svedena Trójská válka.

2



Severní Makedonie

Počet obyvatel: 2 mil.
Rozhloha: 25 716 km
Úřední jazyk: makedónština, albánština
Měna: makedónský denár
Hlavní město: Skopje

Kempování na divoko:
O�ciálně povoleno není, ale tento zákaz se zde nevymáhá.
Nedoporučuje se kempovat v okolí hranic.

Dobrý den: dobar den                                                                                 
Nashledanou: čao                                                                              
Ahoj: zdravo
Děkuji: vi blagodaram
Prosím: vemolam
Voda: voda
Ano: da
Ne: br

Věděli jste že:
V Makedonii se narodila matka Tereza (Skopje)

2



Slovensko

Počet obyvatel: 5 mil.
Rozhloha: 49 035 km
Úřední jazyk: slovenština
Měna: euro
Hlavní město: Bratislava

Kempování na divoko:
Zákonem absolutně zakázané, po dohodě s majiteli, možné na soukromých pozemcích.

Dobrý den: dobrý deň                                                                                
Nashledanou: dovidenia                                                                                  
Ahoj: ahoj
Děkuji: ďakujem
Prosím: prosím
Voda: voda
Ano: áno
Ne: nie

Věděli jste že:
Na 50 000 km2 má 9 národních parků a 14 CHKO. 

2



Slovinsko

Počet obyvatel: 2 mil.
Rozhloha: 20 273 km
Úřední jazyk: slovinština
Měna: euro
Hlavní město: Lublaň

Kempování na divoko:
O�ciálně zakázáno a pokutováno. Z důvodu ochrany krajiny.

Dobrý den: dober dan                                                                                 
Nashledanou: izvoli / adijo                                                                               
Ahoj: zdravo
Děkuji: hvala vam
Prosím: prosim
Voda: vodo
Ano: ja
Ne: št

Věděli jste že:
Slovinská náhorní plošina Kras, dala jméno všem krasovým oblastem a jevům,
po celém světě. Na Krasu poprvé odborníci poprvé objasnili krasové zvláštnosti. 

2



Srbsko

Počet obyvatel: 6 mil.
Rozhloha: 88 361 km
Úřední jazyk: srbština
Měna: srbský dinár
Hlavní město: Lublaň

Kempování na divoko:
Kempování na divoko je zakázané. V odlehlejších oblastech se, ale lze celkem
snadno domluvit s majitelem pozemku.

Dobrý den: dobar dan                                                                                 
Nashledanou: zdravo                                                                               
Ahoj: zdravo
Děkuji: hvala
Prosím: molim vas
Voda: voda
Ano: da
Ne: ne

Věděli jste že:
Ze Srbska pocházelo 17 Římských císařů.

2



Španělsko

Počet obyvatel: 49 mil.
Rozhloha: 504 782 km
Úřední jazyk: španělština
Měna: euro
Hlavní město: Madrid

Kempování na divoko:
Divoké kempování je zde zakázáno kvůli nezvladatelnému přílivu karavanistů, ale
když budete mít štěstí, může být tolerováno.

Dobrý den: buen dia                                                                                 
Nashledanou: adiósl                                                                               
Ahoj: hola
Děkuji: gracias
Prosím: por favor
Voda: agua
Ano: sí
Ne: no

Věděli jste že:
Španělská národní hymna nemá žádná slova.
Nazývá se La marcha real ( Královský pochod)

2



Švédsko

Počet obyvatel: 10 mil.
Rozhloha: 449 964 km
Úřední jazyk: švédština
Měna: švédská koruna
Hlavní město: Stockholm

Kempování na divoko:
Volné kempování je zde povoleno. Nejméně však 150m. od obytných stavení.

Dobrý den: god dag                                                                                 
Nashledanou: hejda                                                                               
Ahoj: halla
Děkuji: tack
Prosím: snalla du
Voda: vatten
Ano: ja
Ne: nej

Věděli jste že:
Kromě tradičních svátků mají Švédi i dny jídla - slaví den va�í
nebo den skořicových šneků.

2



Švýcarsko

Počet obyvatel: 9 mil.
Rozhloha: 41 285 km
Úřední jazyk: němčina, francouština, italština
Měna: švýcarský frank
Hlavní město: Bern

Kempování na divoko:
Toto si řídí každá obec individuálně, proto nelze určit, zda je to povolené nebo ne.
Doporučujeme se informovat na místní předpisy přímo na místě.

Věděli jste že:
Švýcarsko de facto nemá hlavní město. Parlament sídlí v Bernu a proto byl uznán
tím ,,hlavním”. Ústava však neobsahuje nic o hlavním městě.

2



Turecko

Počet obyvatel: 83 mil.
Rozhloha: 783 956 km
Úřední jazyk: turečtina
Měna: turecká lira
Hlavní město: Ankara

Kempování na divoko:
Sice je to zakázáno, ale technicky je tento zákon natolik neznámý, že většina
policistů ani neví, že existuje.

Dobrý den: ivi gunler                                                                                 
Nashledanou: bir tarihte                                                                              
Ahoj: merhaba
Děkuji: tesekkur ederim
Prosím: luften
Voda: su
Ano: evet
Ne: hayir

Věděli jste že:
V období Ramadánu se ani turistům nedoporučuje od svítání do západu na veřejnosti
jíst, nebo pít. Ramadán je oznámen v devátém měsíci islámského kalendáře.

2



Ukrajina

Počet obyvatel: 45 mil.
Rozhloha: 603 700 km
Úřední jazyk: ukrajinština
Měna: hřivna
Hlavní město: Kyjev

Kempování na divoko:
Kempování na divoko je zde bez problému .
!!!MIMO STÁVÁJÍCÍ VÁLEČNOU SITUACI!!!

Dobrý den: dobry ranok                                                                               
Nashledanou: do pobachenya                                                                         
Ahoj: pryvit
Děkuji: dyakuyu
Prosím: bud laska
Voda: vody
Ano: tak
Ne: nemaye

Věděli jste že:
Díky okupaci Osmanskou říší zde byla otevřena první kavárna.
O toto prvenství se Ukrajina přetahuje s Vídní.  

2



Velká Británie

Počet obyvatel: 66 mil.
Rozhloha: 242 500 km
Úřední jazyk: angličtina
Měna: libra
Hlavní město: Londýn

Kempování na divoko:
De facto legální není, ale na soukromých pozemcích se lze domluvit s majitelem.

Dobrý den: good mening / afternoon                                                                                
Nashledanou: good bye                                                                         
Ahoj: hello
Děkuji: thank you
Prosím: please
Voda: water
Ano: yes
Ne: no

Věděli jste že:
Angličané vypijí nejvíce čaje na světě.
3x více než Japonci a např. 22x více než Francouzi.  

2


